
2019학년도 세출예산명세서
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,130,9873,083,758 47,229

1.교직원보수 2,833,1512,917,308 -84,157

1.사립학교 교원보수 2,547,0612,649,634 -102,573

1.기본급 1,662,545 0 0

1.봉급 1,662,545 0 0봉급  4,948,050원×28명×12월= 1,662,545,000

2.수당 495,035 0 0

1.정근수당 182,038 0 0정근수당  2,511,300원×28명×2월= 140,633,000

정근수당가산금  99,300원×28명×12월= 33,365,000

정근수당추가가산금  29,130원×23명×12

월=
8,040,000

2.성과상여금 116,180 0 0성과상여금  4,006,200원×29명×1년= 116,180,000

3.가족수당 14,640 0 0배우자  40,000원×18명×12월= 8,640,000

자녀  33,330원×6명×12월= 2,400,000

기타부양가족  20,000원×15명×12월= 3,600,000

4.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월= 960,000

5.교직수당 84,000 0 0교직수당  250,000원×28명×12월= 84,000,000

6.교직수당가산금1 4,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×7명

×12월=
4,200,000

7.교직수당가산금2 8,400 0 0보직교사수당  70,000원×10명×12월= 8,400,000

8.교직수당가산금4 18,720 0 0담임수당  130,000원×12명×12월= 18,720,000

9.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

10.시간외근무수당 59,996 0 0
정액분,초과근무수당  185,170원×27명

×12월=
59,996,000

11.관리업무수당 5,301 0 0관리업무수당  441,700원×1명×12월= 5,301,000

12.교직수당가산금10 240 0 0전문상담교사수당  20,000원×1명×12월= 240,000

3.실비변상 등 220,491 0 0

1.정액급식비 43,680 0 0정액급식비  130,000원×28명×12월= 43,680,000

2.명절휴가비 169,011 0 0명절휴가비  3,018,050원×28명×2월= 169,011,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

4.부담금 168,990 0 0

1.교직원법정부담금 168,990 0 0연금부담금  350,000원×25명×12월= 105,000,000
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건강보험부담금  165,000원×28명×12월= 55,440,000

재해보상부담금  28,500원×25명×12월= 8,550,000

2.사립학교 직원보수 286,090 267,674 18,416

1.기본급 163,197 0 0

1.봉급 163,197 0 0기본급  2,719,950원×5명×12월= 163,197,000

2.수당 50,298 0 0

1.정근수당 16,685 0 0정근수당  1,248,490원×5명×2월= 12,485,000

정근수당가산금  68,000원×5명×12월= 4,080,000

정근수당추가가산금  10,000원×1명×12월

=
120,000

2.성과상여금 15,880 0 0성과상여금  3,175,900원×5명×1년= 15,880,000

3.가족수당 6,240 0 0배우자  40,000원×3명×12월= 1,440,000

자녀  60,000원×5명×12월= 3,600,000

기타부양가족  20,000원×5명×12월= 1,200,000

4.자녀학비보조수당 213 0 0자녀학비보조수당  53,100원×1명×4분기= 213,000

5.시간외근무수당 10,800 0 0
정액분,초과근무수당  180,000원×5명×12

월=
10,800,000

6.기술정보수당 480 0 0기술정보수당  20,000원×2명×12월= 480,000

3.실비변상 등 40,220 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 16,542 0 0명절휴가비  1,654,110원×5명×2월= 16,542,000

3.연가보상비 6,938 0 0연가보상비  1,387,600원×5명×1년= 6,938,000

4.직급보조비 8,940 0 0직급보조비  149,000원×5명×12월= 8,940,000

4.부담금 32,375 0 0

1.교직원법정부담금 32,375 0 0연금부담금  353,540원×5명×12월= 21,213,000

건강보험부담금  170,160원×5명×12월= 10,210,000

재해보상부담금  15,860원×5명×12월= 952,000

2.기타 교직원보수 292,136 161,550 130,586

1.교직원대체인건비 261,092 129,726 131,366

1.교원대체인건비 261,092 0 0
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1.기간제교원인건비 242,132 0 0기본급  2,393,460원×5명×12월= 143,608,000

정근수당  653,590원×5명×2월= 6,536,000

정근수당가산금  53,330원×3명×12월= 1,920,000

교원보전수당  15,000원×2명×12월= 360,000

교직수당  250,000원×5명×12월= 15,000,000

초과근무수당  219,590원×5명×12월= 13,176,000

정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

명절휴가비  1,445,620원×5명×2월= 14,457,000

가족수당  48,000원×5명×12월= 2,880,000

담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

퇴직금  6,342,980원×5명×1년= 31,715,000

2.기간제교원법정부담

금
18,960 0 0건강보험부담금  112,000원×5명×12월= 6,720,000

국민연금부담금  150,000원×5명×12월= 9,000,000

고용보험부담금  30,000원×5명×12월= 1,800,000

산재보험부담금  24,000원×5명×12월= 1,440,000

2.학교운영지원수당 31,044 31,824 -780

1.학교운영지원수당 31,044 0 0

1.학교운영지원수당 31,044 0 0교원연구비  2,245,000원×12월= 26,940,000

직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

관리수당및학생지도비  65,000원×5명×12

월=
3,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,700 4,900 800

1.교직원연수 4,500 4,900 -400

1.교직원연수 4,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육경비  100,000원×15명= 1,500,000

2.여비 3,000 0 0출장여비  3,000,000원×1년= 3,000,000

2.교직원복지 1,200 0 1,200

1.교직원맞춤형복지 1,200 0 0

1.맞춤형복지비 1,200 0 0기숙사사감  400,000원×1명×1년= 400,000
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교무실무사  400,000원×1명×1년= 400,000

구.육성회직원  400,000원×1명×1년= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 309,069 456,044 -146,975

1.급식 관리 211,480 350,365 -138,885

1.학교급식운영 211,480 350,365 -138,885

1.영양사인건비 6,124 0 0

1.무기계약직원인건비 6,124 0 0초과근무수당  12,851원×4시간×10월= 515,000

퇴직(적립)금  3,346,460원×1명×1년= 3,347,000

연차수당  102,807원×1명×22일= 2,262,000

2.조리원인건비 32,548 0 0

1.무기계약직원인건비 29,128 0 0연봉  1,642,710원×1명×10월= 16,428,000

초과근무수당  9,475원×100시간×10월= 9,475,000

퇴직(적립)금  2,238,790원×1명×1년= 2,239,000

연차수당  75,798원×1명×13일= 986,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,420 0 0국민연금부담금  180,000원×1명×12월= 2,160,000

건강보험부담금  68,000원×1명×12월= 816,000

고용보험부담금  20,000원×1명×12월= 240,000

산재보험부담금  17,000원×1명×12월= 204,000

3.급식운영비 22,240 0 0

1.일반수용비 6,970 0 0급식소모품구입비  344,000원×10월= 3,440,000

소규모수선비  80,000원×10월= 800,000

교육경비  36,000원×5명×1회= 180,000

전자조달수수료  11,000원×5건×10월= 550,000

음식물처리수수료  200,000원×10월= 2,000,000

2.전기요금 4,800 0 0전기요금  400,000원×12월= 4,800,000

3.상하수도료 2,400 0 0상하수도료  200,000원×12월= 2,400,000

4.연료비 8,000 0 0가스비  800,000원×10월= 8,000,000

5.기타공공요금 70 0 0보험료  70,000원×1건×1년= 70,000
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4.조리사인건비 13,670 0 0

1.무기계약직원인건비 13,670 0 0초과근무수당  12,045원×71시간×10월= 8,552,000

연차수당  96,358원×1명×20일= 1,928,000

퇴직(적립)금  3,189,290원×1명×1년= 3,190,000

5.대체인건비 1,577 0 0

1.기간제직원인건비 1,577 0 0
조리사및조리원대체인건비  75,065원×3명

×7일=
1,577,000

6.급식재료구입비 131,300 0 0

1.급식용식재료비 131,300 0 0채소류  1,400,000원×10월= 14,000,000

공산품류  6,130,000원×10월= 61,300,000

육류  2,400,000원×10월= 24,000,000

수산물류  1,060,000원×10월= 10,600,000

김치류  800,000원×10월= 8,000,000

친환경쌀  750,000원×10월= 7,500,000

친환경농산물  70,000원×10월= 700,000

지역가공품  520,000원×10월= 5,200,000

7.우유급식비 4,021 0 0

1.우유대금 4,021 0 0급식용우유대금  430원×50명×187일= 4,021,000

2.기숙사 관리 41,381 44,660 -3,279

1.기숙사운영 41,381 44,660 -3,279

1.기숙사직원인건비 31,711 0 0

1.무기계약직원인건비 29,335 0 0연봉및인건비  1,642,710원×1명×10월= 16,428,000

급식비  130,000원×1명×10월= 1,300,000

교통보조비  60,000원×1명×10월= 600,000

퇴직(적립)금  2,403,110원×1명×1년= 2,404,000

시간외수당  9,391원×55시간×10월= 5,166,000

연차수당  75,128원×1명×13일= 977,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

장기근속수당  130,000원×1명×12월= 1,560,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,376 0 0국민연금부담금  90,000원×1명×12월= 1,080,000

건강보험부담금  70,000원×1명×12월= 840,000

고용보험부담금  21,000원×1명×12월= 252,000

산재보험부담금  17,000원×1명×12월= 204,000

2.기숙사운영비 9,670 0 0

1.일반수용비 770 0 0소규모수선비  50,000원×1회×11월= 550,000

소모품구입비  20,000원×1회×11월= 220,000

2.전기요금 7,000 0 0전기요금  583,330원×12월= 7,000,000

3.상하수도료 1,900 0 0상하수도료  158,330원×12월= 1,900,000

3.보건 관리 12,793 12,399 394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,514 6,729 -215

1.학생건강검사 2,419 0 0

1.학생복지비 2,419 0 01학년 건강검진  27,000원×60명= 1,620,000

2~3학년 소변검사  1,000원×170명= 170,000

2~3학년 결핵검사  3,700원×170명= 629,000

2.보건실운영 3,710 0 0

1.운영수당 1,120 0 0보건교육강사료  160,000원 × 2회= 320,000

심폐소생술교육 강사료  800,000원 ×1회= 800,000

2.학생복지비 2,590 0 0약품구입  20,000원×50종= 1,000,000

침구세탁비  40,000원×3개×2회= 240,000

소모품 구입  30,000원×5종= 150,000

감영병관리물품  20,000원×50종 1,000,000

보건교육운영비  50,000원×4회= 200,000

3.학교경영자배상책임보험 285 0 0

1.일반수용비 285 0 0학교경영자배상책임보험  1,300원×219명= 285,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×2명

=
100,000

2.학교환경위생관리 6,279 5,670 609
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1.먹는물관리 4,139 0 0

1.일반수용비 4,139 0 0정수기유지보수  302,700원×12월= 3,633,000

수질검사료  101,200원×5회= 506,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,540 0 0

1.일반수용비 1,540 0 0교사내소독  308,000원×5회= 1,540,000

4.학생복지 43,415 48,620 -5,205

1.학생장학금운영 400 400 0

1.학생장학금지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학생장학금운영(분리수거장)  200,000원

×2명=
400,000

2.학생복지운영 43,015 48,220 -5,205

1.학생교과서구입 22,995 0 0

1.교육운영비 22,995 0 0학생교과서구입  105,000원×219명= 22,995,000

2.학생증제작 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생증제작  2,500원×80명= 200,000

3.졸업앨범제작 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0졸업앨범제작  50,000원×94명= 4,700,000

4.학생교복구입 15,120 0 0

1.학생복지비 15,120 0 0학생교복구입  216,000원×70명= 15,120,000

3.기본적 교육활동 114,519 137,910 -23,391

1.교과 활동 54,612 69,691 -15,079

1.교과활동지원 7,780 8,241 -461

1.교과용교과서(지도서)구입 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
교사용교사서(지도서)구입  16,000원×100

권=
1,600,000

2.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료  30,000원×40시간×3명= 3,600,000

3.교과협의회 1,580 0 0
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1.일반업무추진비 1,580 0 0
직업기초능력평가회  10,000원×10명×1회

=
100,000

인문교과협의회  12,500원×20명×2회= 500,000

전문교과협의회  12,500원×20명×2회= 500,000

1학년교직원협의회  10,000원×8명×2회= 160,000

2학년교직원협의회  10,000원×8명×2회= 160,000

3학년교직원협의회  10,000원×8명×2회= 160,000

4.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×50회×2학기= 1,000,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학습관련물품구입  50,000원×4종= 200,000

3.과학교과활동 1,700 1,750 -50

1.교과운영 900 0 0

1.비품구입비 900 0 0과학교구확충  150,000원×6개= 900,000

2.학습준비물 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0과학학습용품  80,000원 ×10종= 800,000

4.체육교과활동 2,000 2,900 -900

1.학습준비물지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0체육용품구입  400,000원×4분기= 1,600,000

2.피복비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0피복비  200,000원×2명= 400,000

5.예술교과활동 0 380 -380

6.외국어교과활동 60 60 0

1.영어교과운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0참고도서구입  20,000원×3권= 60,000

7.선택교과활동 2,232 2,280 -48

1.한문교과활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학습관련물품구입  20,000원×5종= 100,000
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2.보건교육운영 1,732 0 0

1.일반수용비 352 0 0사이버 성교육 (교사)  8,000원×44명= 352,000

2.운영수당 1,080 0 0
성교육 강사료 (학생, 교직원)  360,000원

×3명=
1,080,000

3.교육운영비 300 0 0보건교육용품구입  150,000원×2종= 300,000

3.보건교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학습준비물구입  5,000원×80명= 400,000

8.전문교과활동 40,640 53,880 -13,240

1.조리교과운영 18,900 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0실습기자재수선  500,000원×4실= 2,000,000

2.학습준비물 16,900 0 0바리스타실습재료  30,000원×25회×2학급 1,500,000

양식 2학년 실습재료  40,000원×25회×2

학급
2,000,000

양식 3학년 실습재료  40,000원×25회×2

학급
2,000,000

일식 3학년 실습재료  40,000원×25회×2

학급
2,000,000

한식 2학년 실습재료  40,000원×25회×2

학급
2,000,000

한식 3학년 실습재료  40,000원×25회×2

학급
2,000,000

제과 3학년 실습재료  30,000원×25회×2

학급
1,500,000

제빵 1학년 실습재료  30,000원×15회×2

학급
900,000

제빵 2학년 실습재료  30,000원×25회×2

학급
1,500,000

제빵 3학년 실습재료  30,000원×25회×2

학급
1,500,000

2.상업교과운영 4,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0실습기자재수선  125,000원×4분기= 500,000

2.학습준비물 4,000 0 0교육용소프트웨어구입  400,000원×10개= 4,000,000

3.미용교과운영 17,240 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육기자재수선  200,000원×5실= 1,000,000

2.학습준비물 16,240 0 01학년 피부실습재료  60,000원×20명 1,200,000

2학년 피부실습재료  60,000원×25명 1,500,000

3학년 피부실습재료  60,000원×34명 2,040,000

2학년 메이크업실습재료  50,000원×30명 1,500,000
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3학년 메이크업실습재료  50,000명×40명 2,000,000

2학년 네일아트실습재료  50,000원×30명 1,500,000

3학년 네일아트실습재료  50,000명×40명 2,000,000

2학년 헤어실습재료  50,000원×30명 1,500,000

3학년 헤어실습재료  50,000명×40명 2,000,000

1학년 미용기초실습재료  50,000원×20명 1,000,000

2.창의적 체험활동 54,907 68,219 -13,312

1.자율활동 26,347 31,849 -5,502

1.학생체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육대회운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교내리그대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교내리그대회 운영  500,000원×1회= 500,000

3.학생축제운영 3,654 0 0

1.교육운영비 3,654 0 0
무대시설 (음향,조명, 효과), 사회자  

2,500,000원×1회=
2,500,000

현수막제작  77,000원×2장= 154,000

시상품 및 경품  10,000원×50매= 500,000

부스운영  250,000원×2개= 500,000

4.국어경시대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교내백일장  10,000원×10명= 100,000

흥부백일장 참가  10,000원×15명= 150,000

사이버독후감대회  10,000원×10명= 100,000

춘향백일장 참가  10,000원×15명= 150,000

5.상업경시대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0출전경비  60,000원×25명×1회= 1,500,000

6.조리경연대회 5,800 0 0

1.교육운영비 5,800 0 0조리경연대회 출전경비  500,000원×8회= 4,000,000

조리경연대회 재료비  225,000원×8회= 1,800,000

7.미용경연대회 2,000 0 0
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1.교육운영비 2,000 0 0
교외미용대회 운영 경비  50,000원×20명

×2회=
2,000,000

8.학교특색사업 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0사랑의봉사활동운영  66,000원×15회= 990,000

9.창작체험활동 (연극실습) 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0연극실습소모품  5,000원×100명= 500,000

10.창작체험활동 (영화실습) 380 0 0

1.교육운영비 380 0 0영화실습소모품  5,000원×76명= 380,000

11.학급교육활동운영 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0학급교육활동운영  250,000원×15학급 3,750,000

12.학교별 학생 간담회 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학교별학생간담회  250,000원×2회= 500,000

13.학생회활동지원 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0협의회 지원  25,000원×25명×4회= 2,500,000

14.학생회장투표료 73 0 0

1.학생복지비 73 0 0학생회장투표료  330원×219명×1회= 73,000

15.학생회장선거활동지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0기타제경비  50,000원×4명= 200,000

16.학생회 부서활동 지원 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0부서별 활동비  200,000원×10월= 2,000,000

2.현장체험학습활동 22,110 30,010 -7,900

1.2학년 수학여행 18,120 0 0

1.여비 1,080 0 0인솔교사여비  180,000원×6명= 1,080,000

2.교육운영비 17,040 0 0차량임차료  2,000,000원×2대= 4,000,000

중식비  30,000원×71명= 2,130,000

숙박비  74,000원×71명= 5,254,000

학생간식비  10,000원×71명= 710,000

입장료  62,000원×71명= 4,402,000

의약품비  10,000원×5종= 50,000
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기타제경비 및 여행자 보험  6,950원×71

명=
494,000

2.1학년 수련활동 3,990 0 0

1.여비 210 0 0인솔교사 여비  10,000원×7명×3일= 210,000

2.교육운영비 3,780 0 0숙식비  3,500원×80명×6식= 1,680,000

차량임차료  600,000원×2대= 1,200,000

간식 및 상품권  10,000원×80명= 800,000

기타 제경비 및 여행자보험  100,000원×1

회=
100,000

3.동아리활동 3,650 3,550 100

1.궁도부 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0활 및 소모품  100,000원×4정= 400,000

대회출전경비  200,000원×2회= 400,000

2.탁구부 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0탁구용품 구입  40,000원×5종= 200,000

3.댄스동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0댄스소모품구입  30,000원×10명= 300,000

4.만다라그리기활동 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0그리기 소모품 구입  150,000원×1회= 150,000

5.독서토론동아리활동 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0독서토론반 도서구입  20,000원×10권= 200,000

6.커피바리스타동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0실습재료구입  250,000원×4분기= 1,000,000

7.미용동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0실습재료구입  10,000원×10명×10회= 1,000,000

4.봉사활동 2,200 2,000 200

1.청소용품 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0청소용품구입  20,000원×50종×2회= 2,000,000

환경근로학생 식비(간식비)  50,000원×4

회=
200,000

5.진로활동 600 810 -210
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1.자기이해활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0자기탐색검사비  2,725원×220명= 600,000

3.자유학기 활동 5,000 0 5,000

1.자유학기제활동 5,000 0 5,000

1.학생자율선택과제운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0자율선택과제운영  2,500,000원×2과정= 5,000,000

4.선택적 교육활동 23,767 49,591 -25,824

1.방과후학교 운영 13,216 39,087 -25,871

1.방과후학교운영 13,216 39,087 -25,871

1.교과프로그램 13,216 0 0

1.운영수당 8,216 0 0강사료  8,216,000원×1년= 8,216,000

2.교육운영비 5,000 0 0수업용품  2,500,000원×2학기= 5,000,000

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 0 0

1.교육운영비 4,730 0 0문화탐방캠프 차량비  900,000원×1대= 900,000

문화탐방캠프 숙식비  250,000원×10명= 2,500,000

문화탐방캠프 운영용품구입  41,500원×20

개=
830,000

기타운영비  50,000원×10명= 500,000

2.일반업무추진비 270 0 0
인솔관계자 식비 및 선물구입  27,000원

×10명=
270,000

3.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0도서구입  15,000원×100부×2회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,551 2,504 47

1.기타선택적교육운영 2,551 2,504 47

1.인성교육 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0인성기록장(2학년)  6,500원×100명= 650,000

13 발행일 : 2019-09-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.전통예절교육(1학년) 550 0 0

1.운영수당 350 0 0강사료  35,000원×10시간 350,000

2.교육운영비 200 0 0재료비  30,000원×2개 60,000

간식비  1,000원×70명 70,000

우수학생 시상  1,000원×70명 70,000

3.인성지도교육(2학년) 351 0 0

1.운영수당 175 0 0강사료  35,000원×5시간 175,000

2.교육운영비 176 0 0간식비  1,000원×76명 76,000

시상품구입  10,000원×10명 100,000

4.전통문화체험(3학년) 1,000 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  30,000원×10시간 300,000

2.교육운영비 700 0 0재료비  30,000원 × 20개 600,000

간식비  1,000원 × 100명 100,000

5.교육활동 지원 90,100 87,160 2,940

1.교무업무 운영 48,716 49,377 -661

1.교무학사운영 48,716 49,377 -661

1.교무학사운영 4,925 0 0

1.교육운영비 4,925 0 0학교교육계획서  15,000원×70부= 1,050,000

출석부구입  15,000원×15권= 225,000

상장용지구입  1,000원×150장= 150,000

상장케이스구입  2,000원×200개= 400,000

학교요람  4,000원×200부= 800,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비  

10,000원×40명=
400,000

학교현황판 제작  100,000원×15종= 1,500,000

현수막제작  80,000원×5회= 400,000

2.교무수첩구입 525 0 0

1.교육운영비 525 0 0교무수첩구입  15,000원×35권= 525,000

3.교육활동홍보 10,650 0 0
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1.여비 3,000 0 0
신입생 유치 홍보 활동  50,000원×30회

×2명=
3,000,000

2.교육운영비 7,450 0 0학교신문 발간  750원×2,000부= 1,500,000

모집요강  782원×2,301부= 1,800,000

학교홍보용품  4,000원×1,000개= 4,000,000

홍보물제작학생 간담회  150,000원×1회= 150,000

3.일반업무추진비 200 0 0홍보물제작교사 간담회  100,000원×2회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0졸업식 시상품 구입  100,000원×17명= 1,700,000

5.교육과정평가 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0효행,선행 시상  30,000원×30명= 900,000

특색사업(봉사) 우수학생 시상  20,000원

×15명=
300,000

우수방학과제물  10,000원×30명= 300,000

테마학습소감문시상  30,000원×5명= 150,000

신입생 미래계획서 시상  60,000원×1회= 60,000

신입생  한문우수과제 시상  10,000원×5

명=
50,000

6.교무실무사인건비 29,156 0 0

1.무기계약직원인건비 27,626 0 0연봉및인건비  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

연차수당  71,496원×1명×15일= 1,073,000

퇴직(적립)금  2,179,080원×1명×1년= 2,180,000

장기근속수당  32,500원×1명×12월= 390,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

초과근무수당  8,924원×2시간×5월= 90,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,530 0 0국민연금부담금  76,000원×1명×12월= 912,000

건강보험부담금  18,500원×1명×12월= 222,000

고용보험부담금  18,000원×1명×12월= 216,000
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산재보험부담금  15,000원×1명×12월= 180,000

2.생활지도운영 1,900 2,250 -350

1.학생생활상담지도 1,900 2,190 -290

1.학교부적응 학생 상담 프로그램 운영1,800 0 0

1.운영수당 1,700 0 0강사료  400,000원×3회= 1,200,000

운영용품  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 100 0 0간식구입  50,000원×2회= 100,000

2.학생정서행동 특성검사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0우편발송료  50,000원×2회= 100,000

2.학생안전교육 0 60 -60

3.학습지원실 운영 2,484 3,293 -809

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송실 운영  125,000원×4분기= 500,000

2.정보화실운영 176 947 -771

1.학교정보화지원 176 0 0

1.교육운영비 176 0 0알툴즈연간계약  176,000원×1종= 176,000

3.기타 학습지원실 운영 1,808 1,846 -38

1.영어전용교실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습도서구입  20,000원×5권= 100,000

교육용DVD구입  20,000원×5개= 100,000

소규모수선비  100,000원×1식= 100,000

2.백합기자실운영 1,508 0 0

1.교육운영비 1,508 0 0문학기행  1,200,000원×1회= 1,200,000

인문학 콘서트 참석 경비  14,000원×2명

×5회=
140,000

도서구입  14,000원×6권×2명= 168,000

4.교육여건 개선 37,000 32,240 4,760

1.교육환경개선 37,000 32,240 4,760
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1.사무용집기 구입 26,000 0 0

1.비품구입비 26,000 0 0
관리실 PC 및 모니터 교체  1,000,000원

×16대=
16,000,000

사무용집기 구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

2.교실환경개선 11,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교구용집기 수선비  300,000원×10회= 3,000,000

2.비품구입비 8,000 0 0교구용집기 구입  800,000원×10종= 8,000,000

6.학교 일반운영 279,604 301,362 -21,758

1.학교기관 운영 85,835 83,775 2,060

1.부서기본운영 52,405 54,129 -1,724

1.교장실운영 9,018 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  125,000월×12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 4,410 0 0교직원 경조사비  50,000원×44명= 2,200,000

교직원간담회  95,500원×20회= 1,910,000

대외협력비  50,000원×6회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

2.행정실운영 28,387 0 0

1.일반수용비 19,447 0 0발간실 소모품  349,250원×4회= 1,397,000

복사용지구입  15,000원×200권= 3,000,000

사무용품구입  200,000원×10월= 2,000,000

사무기기 토너구입  709,160원×12개월 8,510,000

현수막.공고.광고수수료  245,000원×12개

월=
2,940,000

피복구입비  200,000원×5명= 1,000,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

2.기타공공요금 1,700 0 0신원보증보험료  37,500원×8명= 300,000

교육시설재난공제회비  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.여비 6,000 0 0관내외출장여비  50,000원×10며×12월= 6,000,000

4.일반업무추진비 1,240 0 0다과구입  40,000원×10회= 400,000

행정실협의회간담회  17,500원×12명×4회

=
840,000
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3.교무실운영 15,000 0 0

1.여비 15,000 0 0관내외출장여비  1,250,000원×12월= 15,000,000

2.행정지원인력운용 33,430 29,646 3,784

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,430 0 0

1.무기계약직원인건비 30,982 0 0연봉및인건비  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

연차수당  77,616원×1명×17일= 1,320,000

퇴직(적립)금  2,562,420원×1명×1년= 2,563,000

장기근속수당  195,000원×1명×12월= 2,340,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

가족수당  60,000원×1명×12월= 720,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

초과근무수당  9,702원×3시간×5월= 146,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,448 0 0국민연금부담금  90,000원×1명×12월= 1,080,000

건강보험부담금  73,000원×1명×12월= 876,000

고용보험부담금  22,000원×1명×12월= 264,000

산재보험부담금  19,000원×1명×12월= 228,000

2.시설 장비 유지 191,569 215,487 -23,918

1.학교시설장비유지 191,569 215,487 -23,918

1.공공요금및제세공과금 50,916 0 0

1.전기요금 35,000 0 0전기요금  2,916,660원×12월= 35,000,000

2.상하수도료 4,560 0 0상하수도료  380,000원×12월= 4,560,000

3.기타공공요금 11,356 0 0우편요금  2,000원×500장= 1,000,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

인터넷통신비  480,000원×12월= 5,760,000

케이블방송수신료  27,500원×12월= 330,000

환경개선부담금  600,000원×1회= 600,000
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위성방송수신료  5,500원×12월= 66,000

2.연료비 2,500 0 0

1.연료비 2,500 0 0등유 및 가스 구입  500,000원×5회= 2,500,000

3.시설관리용역 14,483 0 0

1.일반수용비 14,483 0 0전기안전관리  244,670원×12월= 2,937,000

소방시설점검료  280,000원×12월= 3,360,000

무인기계경비용역료  297,000원×12월= 3,564,000

CCTV 관리료  176,000원×12월= 2,112,000

학내전산망유지  150,000원×12월= 1,800,000

전기설비정기검사  710,000원×1회= 710,000

4.시설일반관리 98,000 0 0

1.일반수용비 98,000 0 0시설소모품구입  1,666,600원×12월= 20,000,000

소규모수선비  6,500,000원×12월= 78,000,000

5.폐기물처리 1,270 0 0

1.일반수용비 1,270 0 0폐기물처리비  63,500원×20회= 1,270,000

6.수목관리 7,600 0 0

1.일반수용비 7,600 0 0수목관리  2,000,000원×2회= 4,000,000

제초작업  150,000원×3명×4회×2일= 3,600,000

7.화장실관리 16,800 0 0

1.일반수용비 16,800 0 0화장실청소원용역비  1,400,000원×12월= 16,800,000

3.학교운영 협력 2,200 2,100 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.여비 200 0 0회의참석실비(여비)  40,000원×5회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10회= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 900 100

1.학무보회운영 1,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모총회 인쇄비  3,000원×100부= 300,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

기타운영비  2,000원×100명= 200,000

2.여비 500 0 0학부모참석여비  20,000원×25명= 500,000

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.조회대개선 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0조회대보수공사  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 3,953,0464,115,825 -162,779
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